
Copia 
 
 

 
COMUNE  DI  TARQUINIA 

Provincia di Viterbo 
- - - - - -  

D e l i b e r a z i o n e   d e l l a   G i u n t a  
 
 

n°  77  del  01-04-2010 
 
Oggetto: 

 

Intervento denominato “Illuminazione via Andrea Doria”. Approvazione progetto esecutivo.  

 
========================================================== 

 
L’anno Duemiladieci, il giorno Uno del mese di Aprile, alle ore 10:30, nella sala delle adunanze.  

 
Previa l’osservanza delle modalità prescritte dalla vigente normativa vennero oggi convocati a seduta i 

componenti la Giunta, Signori: 

1  M A Z Z O L A M A U R O  Sindaco   5 CENTINI Angelo Assessore  

2  S E R A F I N I  G i o va n n i  O .  
V i c e  
S i nd a c o   6  CELLI Sandro A s s e s s o r e  

3  R O S A T I  R o b e r t o  A s s e s s o r e   7  RANUCCI Anselmo A s s e s s o r e  

4 LEON I Enric o  A s s e s s o r e   8  CAPITANI Giancarlo A s s e s s o r e  

 
 
 
All’appello risultano presenti n° 7. 

Assenti i Signori: ROSATI Roberto. 

 

Assiste il Segretario  Dott.ssa Maria Cristina FANELLI FRATINI il quale provvede alla redazione 

del verbale di seduta. 

Essendo legale il numero degli intervenuti il Sindaco Sig. Mauro MAZZOLA assume la presidenza e 

dichiara aperta la seduta.  



Il Presidente sottopone all’approvazione della Giunta Comunale la seguente proposta di 
deliberazione predisposta dall’Ufficio Lavori Pubblici - Settore XI, a relazione 
dell’Assessore ai LL.PP., Dr. Anselmo Ranucci 
 

LA   GIUNTA   COMUNALE 
VISTA la L.R. n. 26 del 28/12/2007, art. 41; 
VISTA la Deliberazione di G.R. n. 799 del 31/10/2008 
PREMESSO CHE 

- con delibera di G.C. n. 90 del 14/03/2009 è stato approvato il progetto definitivo per la 
richiesta di contributi alla Regione Lazio ai sensi della L.R.  26/2007, art. 41, per gli 
interventi di “illuminazione via Andrea Doria e via Porto Clementino di accesso alla costa” 
per un importo complessivo di € 210.000,00 redatto dall’Ufficio Lavori Pubblici comunale in 
collaborazione con l’Ing. Angelo Lodi, trasmesso alla Regione Lazio con ns. prot. 8358 del 
17/03/2009; 

- con deliberazione di G.R. 758/2009 avente all’oggetto  “Articolo 41 della L.R. 26 del 28 
dicembre 2007 – Approvazione del Piano degli interventi straordinari per lo sviluppo 
economico del litorale laziale” sono stati approvati gli interventi del Comune di Tarquinia, 
tra cui quello di “illuminazione via Andrea Doria” dell’importo complessivo di € 210.000,00, 
di cui  € 189.000,00 finanziati con contributo della Regione Lazio ed € 21.000,00 con 
cofinanziamento comunale (mutuo a carico dell’Ente); 

- con determinazione del Responsabile del Settore XI – Lavori Pubblici n. 159/06 del 
21/12/2009 è stato conferito incarico professionale per la progettazione esecutiva, la 
direzione lavori, il coordinamento della sicurezza all’Ing. Angelo Lodi, giusta convenzione 
Rep. 9329 del 05/01/2010; 

 
VISTO il progetto esecutivo dell’intervento denominato “Illuminazione via Andrea Doria”, redatto 
dall’Ing. Angelo Lodi in data 14 gennaio 2010 e acquisito al protocollo comunale n. 1176 del 
14/01/2010, dell’importo complessivo di € 210.000,00 di cui € 152.792,95 per lavori a base d’asta 
comprensivi degli oneri per la sicurezza pari ad € 9.628,98; 
 
CONSIDERATO che per l’approvazione dell’intervento in parola, al fine di acquisire tutti i pareri e i 
N.O. dovuti ai sensi della vigente normativa, è stata convocata in data 17/03/2010 una Conferenza 
di Servizi, giusta nota di convocazione prot. 6308 del 27/02/2010, alla quale hanno partecipato: 

- il Ministero per i Beni e le Attività Culturali - Soprintendenza B.A.P. per le Province di 
Roma, Frosinone, Latina, Rieti e Viterbo nella persona dell’Arch. Cristina Udina; 

- la Regione Lazio – Direzione Territorio e Urbanistica Area 2B.4, nelle persone degli 
Architetti Maria Gabriella Lalli e Saverio Francesco Riccitelli; 

- il Comune di Tarquinia nelle persone dell’ Arch. J Adorno Brunori, in qualità di RUP e 
Responsabile Ufficio LL.PP., e del Sig. Sandro Olivieri in qualità di Responsabile del 
Settore Demanio Marittimo; 

 
TENUTO CONTO che in sede di Conferenza di Servizi 

- L’Arch. Maria Gabriella Lalli, l’Arch. Saverio Francesco Riccitelli e l’Arch. Cristina Udina, in 
rappresentanza degli Enti succitati esprimevano parere favorevole  ai sensi dell’art. 146 
comma 2 del D. lgs. 42/2004 a condizione che la relazione paesaggistica del progetto 
venisse integrata con la fotomodellazione realistica dell’intervento proposto e fossero 
seguite alcune prescrizioni nell’esecuzione dei lavori (arretramento dei pali, di un’altezza 
non superiore a m. 4, all’estremità esterna dei marciapiedi), aggiungendo che il parere 



sarebbe stato confermato soltanto dopo aver preso visione della documentazione 
aggiuntiva richiesta; 

- Il Sig. Sandro Olivieri, in rappresentanza del Settore Demanio Marittimo comunale  
esprimeva parere favorevole; 

VISTE 
- la nota dell’Ufficio Urbanistica – Edilizia Privata comunale prot. n. 269 del 09/03/2010 con 

la quale è stato espresso parere favorevole per quanto di competenza; 
- la nota della Regione Lazio – Dipartimento Territorio – Direzione Regionale Territorio e 

Urbanistica – Area 04 Area Urbanistica e Beni Paesaggistici pervenuta al protocollo 
comunale n. 10539 del 30/03/2010, con la quale, vista la fotomodellazione integrativa alla 
relazione paesaggistica richiesta in sede di conferenza di servizi, viene confermato il parere 
favorevole alle condizioni espresse in sede di conferenza;  

- la nota del Ministero per i Beni e le Attività Culturali – Soprintendenza per i Beni 
Architettonici e Paesaggistici per le Province di Roma, Rieti e Viterbo, acquisita al 
protocollo comunale in data 31/03/2010, con la quale è stato rilasciato parere positivo nel 
merito della compatibilità paesaggistica delle opere sopra citate, vista la documentazione 
integrativa richiesta in sede di Conferenza di Servizi; 

- la determinazione del Responsabile del Settore XI – Lavori Pubblici, Arch. J. Adorno 
Brunori, n. 90/06 del 31/03/2010 avente all’oggetto “Conclusione del procedimento all’esito 
dei lavori della Conferenza di servizi del 17/03/2010 relativa agli interventi straordinari per 
lo Sviluppo Economico del Litorale Laziale ‘L.R. 28/12/2007 n. 26, art. 41 – 1) Area 
pedonale Lungomare dei Tirreni – 2) Attrezzature Sportive – 3) Completamento arredo 
urbano – 4) Illuminazione viale Andrea Doria”; 

 
VISTO il progetto esecutivo dell’intervento denominato “Illuminazione via Andrea Doria”, redatto 
dall’Ing. Angelo Lodi a seguito delle prescrizioni dettate in conferenza di servizi in data 26 marzo 
2010 e acquisito al protocollo comunale n. 10237 del 26/03/2010, dell’importo complessivo di € 
210.000,00 di cui € 152.843,26 per lavori a base d’asta comprensivi degli oneri per la sicurezza 
pari ad € 9.628,98; 
 
VISTI gli allegati pareri sulla regolarità tecnica e contabile, espressi dal Responsabile del servizio 
interessato e dell'Ufficio Ragioneria, ai sensi dell'Art. 49 del T.U. delle Leggi sull'ordinamento degli 
Enti Locali D.Lgs. 18.08.2000 n. 267 (All. 1); 

 
D E L I B E R A 

 
      1) di approvare il progetto esecutivo dell’intervento denominato “Illuminazione via Andrea 
Doria”, per un importo complessivo di € 210.000,00 così distinto: 
 

1 IM P O R T O  L A V O R I B A S E  D 'A S T A 1 4 3 .2 1 4 ,2 8                 

2
R IB A S S O  P E R  L 'A T T U A Z IO N E  D E I P IA N I D I 
S IC U R E Z Z A 9 .6 2 8 ,9 8                     

3 1 5 2 .8 4 3 ,2 6                   
B P E R  S O M M E  A  D IS P O S IZ IO N E
4 IV A  L A V O R I (2 0 %  D I 3 ) 3 0 .5 6 8 ,6 5                   
5 A R T . 9 2  D .L G S . 1 6 3 /2 0 0 6  (0 ,5 %  D I 1 ) 7 6 4 ,2 2                        
6 P R O G E T T A Z IO N E  E  D IR E Z IO N E  L A V O R I 1 3 .8 1 4 ,0 0                   
7 A D E M P IM E N T I D .L .V O  8 1 /2 0 0 8 5 .5 9 5 ,0 0                     
8 C N P A IA  2 %  D I (6 + 7 ) 3 8 8 ,1 8                        
9 IV A  2 0 %  D I (6 + 7 + 8 ) 3 .9 5 9 ,4 4                     
8 IM P R E V IS T I E  A R R O T O N D A M E N T I 2 .0 6 7 ,2 6                     

S O M M A N O   5 7 .1 5 6 ,7 4                   5 7 .1 5 6 ,7 4€                    
T O T A L E 2 1 0 .0 0 0 ,0 0€                  

IM P O R T O  L A V O R I A  B A S E  D 'A S T A



 
2) di dare atto che l’opera dell’importo complessivo di € 210.000,00 sarà finanziata come 

segue: 
- in quanto ad  € 189.000,00 con il contributo regionale citato in premessa da 

imputarsi al Cap. 347701 –TFSI 2080201 - I.S. 2246 del 24.12.2009; 
- in quanto ad € 21.000,00 con fondi propri da imputarsi al Cap. 348600 – TFSI 

2080201 – I.S. 2247 del 24.12.2009 
 del bilancio dell’esercizio in corso – R. 2009; 

 
3) visto il quadro sintetico delle spese future generate dall’investimento (All. 2), secondo 

quanto previsto dall’art. 200 del D. Lgs. 267/2000, di dare atto della copertura delle 
maggiori spese derivanti nel bilancio pluriennale, assumendo impegno ad inserire nei 
bilanci pluriennali successivi le ulteriori o maggiori previsioni di spesa relative ad esercizi 
futuri; 

 
4) di demandare il Responsabile del Settore XI – Lavori Pubblici a trasmettere il presente atto 

alla Regione Lazio unitamente a copia del progetto; 
 

5) di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi di legge. 
 

Posto ai voti il presente atto è approvato all'unanimità.    
                      

          Comprende n. 2 Allegati. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Llpp2010\delibere\LITORALE_ILLUMINAZIONE DORIA\ appr prog esecutivo 
 



 ALLEGATO  N. 1  alla  deliberazione di Giunta N. 77  del 01.04.2010  
 
 

C O M U N E   D I   T A R Q U I N I A 
Provincia  di  Viterbo 

________________ 
 

 

PARERI  RILASCIATI  AI SENSI DELL’art.49 del TESTO UNICO delle leggi 
sull’Ordinamento degli Enti Locali (D. Lgs 18.08.2000, n°267) SULLA  PROPOSTA  DI  
DELIBERAZIONE  PREDISPOSTA  IN  DATA 31/03/2010 DALL’UFFICIO LLaavvoorrii  PPuubbbblliiccii,,  
pprrooggeettttaazziioonnii  eedd  eesseeccuuzziioonnee  llaavvoorrii  ee  ooppeerree  aavveennttee  aallll’’ooggggeettttoo    
Intervento denominato “illuminazione via Andrea Doria”. 
Approvazione progetto esecutivo.  
====================================================================== 

 
Visto, si esprime parere favorevole in ordine alla sola regolarità tecnica (art.49 del T.U. delle leggi 
sull’Ordinamento degli Enti locali-D.Lgs 18.08.2000, n. 267) 
 
 
Tarquinia, 31/03/2010 

Il Responsabile del Settore 
f.to Arch. J. Adorno BRUNORI 

 
 
====================================================================== 
 
Visto, si esprime parere favorevole in ordine alla sola regolarità contabile (art.49 del T.U. delle leggi 
sull’Ordinamento degli Enti locali-D.Lgs 18.08.2000, n.267)  
 
Tarquinia, 31/03/2010 

Il Responsabile della Ragioneria  
               f.to Dott. Stefano POLI 
 
M O T I V A Z I O N I  

 
________________________________________________________________________________

________________________________________________________________________________

________________________________________________________________________________  

________________________________________________________________________________  

________________________________________________________________________________  

________________________________________________________________________________  

________________________________________________________________________________  

________________________________________________________________________________  

 

 
 

 



È
ó
rtl
D
o

N
!t

!t
tr,
o

CF
.D
G

g
a==
F
?
H{
a t
I
Èo

N

o
€
o)
t

='
o

gl
ll,

v,
o
s
o
U'
o
o
N.

o

oo
4

o
o
c)
a

='
ft)

!L

o
?
o

o

D
c

n
o
a
z-.{
m

o
m
r
t-
m
@

m
a
m
-tl

c
c
nm
o
m
z
m
A

-m

t-
t-

z
m
n
m
z
-
o

o
o
@

U

z
C-{
m
z
N
o
z
m
a-{

n
z
F

a
-l
o
2
-l
m
n
m
z-l
o

=

=
g)
N.
o
=
o

0)
o

=
5 O -q'6
é o )
fo
; ' o
i l 6 '

d3
^- ll)= -o o
f D ^

Èq .
.Q

o)-+
-=

0)
o.
o_
o

o
o

@

z

î ( )
oa

om
U)

o
z
m
m
I
c
z
N
oz

m
z
o

o

t
m
z
o

c
c
o

z
c
m
z
N

zm
o
E

z

z
+m
z
N
ozm
<n

z
n

U)

z
c

-
I

m

T

r
1l

TI

o
o
z

m
z-{
o

z
o

{
D
c

N

-
o
-
m

l,
o
-{
o

. i s
> c
- I

o

dh

N

o
b
oè'o
o

f

N

D
l

o

;

;
m
n
t'

n

{ -
D

{ ì
f

f
f

o

o

)
)

c

D

rlh

(rr
1.,
@à
G'

ie
ctt

c

n
5

- )

D

N o

o )
o

f

ù) o

N ù)) {

o
t

! D

@

N

o

N

)
f,

N

o



Letto, approvato e sottoscritto. 
 

F.to IL PRESIDENTE F.to IL SEGRETARIO 

 
Sig. Mauro MAZZOLA 

 
Dott.ssa Maria Cristina FANELLI FRATINI 

 
 
 
 

_____________________________________________________ 
 
 
Per copia conforme all’originale per uso amministrativo 

 
                          02-04-2010 
Tarquinia, ………………………………..………….. 
 
 

IL SEGRETARIO GENERALE 

f.to Dott.ssa Maria Cristina FANELLI FRATINI 

 
 
 

 
 
 

= = = = = = = = = = = = = = = = = = = = = = = = = = = = = = = = 
 

C E R T I F I C A T O   D I   P U B B L I C A Z I O N E  
--------------- 

 
Si certifica che il suesteso verbale di deliberazione viene affisso all’Albo Pretorio di questo Comune 
 
  02-04-2010                                   17-04-2010 
dal ……………………………………………………………….………. al ………………………………..……………………………………….. 
 
                              02-04-2010 
Tarquinia, …………………………………….. 
 
 

IL SEGRETARIO GENERALE 

f.to Dott.ssa Maria Cristina FANELLI FRATINI 

 
 
 

 
 
 
 


	MAZZOLA MAURO
	Sindaco
	Assessore
	Assessore


	LA   GIUNTA   COMUNALE
	Intervento denominato “illuminazione via Andrea Doria”.
	Approvazione progetto esecutivo. 


